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Anotace

MÜLLEROVÁ, Pavla. Výuka angličtiny na 1. Stupni ZŠ zábavnou formou. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 116 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se v teoretické části zabývá problematikou výuky anglického jazyka

zábavnou formou na prvním stupni základních škol. Teoretická část shrnuje poznatky

o znalostech a dovednostech žáků mladšího školního věku ve vztahu k učení se cizímu jazyku.

Popisuje jednotlivé jazykové dovednosti, a jakými způsoby je rozvíjet. Praktická části se zabývá

vybranými aktivitami, které by měly rozvíjet jednotlivé řečové dovednosti zábavnou formou

a zhodnocením těchto aktivit. Součástí je také sborník obsahující další univerzální aktivity

využitelné v praxi.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá v teoretické části charakteristikou dětí mladšího školního věku,

jejich motivací, rozvojem jednotlivých řečových dovedností a podmínkami efektivního

a zábavného vyučování.

Žáci mladšího školního věku jsou dle prostudované literatury vybaveni několika schopnostmi,

které by se měly vzít v potaz při vyučování anglického (nebo jiného cizího jazyka).

Jde především o krátkou dobu, po kterou jsou žáci mladšího školního věku schopni udržet

pozornost. Protože se nedokážou koncentrovat po delší dobu, aktivity by se měly častěji střídat

a měly by být doplňovány zábavnými prvky. Neméně důležité je také žáky vhodně motivovat

a vzbudit jejich zájem o učení.

Žáci jsou v tomto věku schopni porozumět významu věty i přes to, že neznají či nerozumějí

všem slovům, která jsou v ní obsažena. Tato jejich schopnost může být v hodinách anglického

jazyka vhodně využita. Učitel také může například podpořit svůj výklad gestikulací, výrazem

tváře či dalšími neverbálními projevy. Díky pravidelnému opakování různých frází, vět

a pokynů se žáci časem naučí plnit mnoho pokynů, byť jsou říkány pouze v anglickém jazyce.

Dalším faktem je, že žáci v tomto věkovém období mají rádi zábavné aktivity. Vzhledem

k předchozí zmíněné krátkodobé pozornosti mohou být tyto aktivity klíčem k tomu, aby žáci

nejen udrželi pozornost, ale také se toho spoustu bezděčně naučili. Pravidelné střídání různých

typů aktivit dokáže žáky zaujmout a motivovat je k učení.

Právě motivace je jedním z předpokladů efektivního učení; jedná se o nezbytnou součást

vyučovacího procesu. Je důležité si uvědomit, jak moc velký efekt motivace na učení a celkový

postoj ke škole jako takové má. Například neustále opravování chyb může žáky snadno

demotivovat; je třeba brát chybu jako součást vyučovacího procesu.

Učitel má na prvním stupni klíčovou roli – žáci k němu vzhlížejí a vztahy mezi ním a žáky

výuku velmi ovlivňují. Díky faktu, že v tomto období bývá pro žáky jejich učitel vzorem, může

u nich vzbudit touhu a zájem o učení se cizímu jazyku. Kromě vhodně zvolené motivace je také

nezbytné, aby výuka probíhala v přátelském, pozitivně laděném prostředí, kde se žáci cítí dobře.

Učitel by měl být schopen zajistit optimální podmínky; mezi které patří právě přátelská

atmosféra; ve vyučování jako takovém je nutné si nastavit pravidla a důsledně je dodržovat,

například ohledně chování; žáci by se sobě navzájem neměli smát, ale naopak se podporovat.

Pro výuku cizího jazyka jako takovou je důležité si uvědomit, jakým způsobem jsou u žáků

mladšího školního věku rozvíjeny jednotlivé řečové dovednosti – poslech, mluvení, čtení

a psaní. Poslech a čtení patří mezi receptivní dovednosti, zatímco mluvení a psaní jsou

dovednosti, při kterých jedinec něco vytváří – jedná se tedy o dovednosti produktivní.

Dle názorů autorů se žáci učí mluvit díky poslechu a psát skrz čtení; dalo by se tedy říci, že díky

ovládnutí receptivních dovedností se žáci naučí dovednostem produktivním.

Dle prostudované literatury by aktivity, které učitel používá, měly být přiměřené jejich vývoji

a jazykové úrovni. Měl by se ujistit, zda jsou pro žáky vhodné a zda jsou schopni je zvládnout.

Aktivity by měly odpovídat jejich schopnostem, ale zároveň by měly kromě již probrané

a známé látky obsahovat také něco nového; učitel by měl být schopen vybalancovat poměr mezi

opakováním a přidáváním dalšího, nového učiva. Je jisté, že učení se cizímu jazyku je

dlouhodobou záležitostí a žáci by měli mít prostor pro jejich jazykový růst.

Co se týče vhodného věku, kdy začít s výukou cizího jazyka, dle autorů je brzká výuka vhodná;

tím, že jsou mladší žáci ještě schopni oživit mechanismy, které jim dopomohly k naučení se

mateřskému jazyku. Kromě vhodných aktivit je nezbytné vybudovat stimulující prostředí,

které žákům umožní dostatečně procvičovat nabyté dovednosti. Může být také vhodné při

seznamování se s novou látkou využít více smyslů a ozvláštnit aktivity zábavnými prvky.

Mnozí autoři zmiňují, že je vhodné, aby bylo u žáků mladšího věku podpořeno jejich vyučování

např. pohybem po třídě.

Co se týče rozvíjení poslechu, je vhodné začít s kratšími výrazy, které by měl učitel často

opakovat. Učitel by měl co nejvíce mluvit anglicky a podporovat své výroky gestikulací

či výrazy tváře, popř. vizuálními materiály tak, aby žákům porozumění co nejvíce usnadnil.

Nejdříve je vhodné začít s krátkými rutinami, ve kterých učitelé opakovaně používají dané

fráze; právě opakováním výrazů se je žáci lépe naučí.

Při výuce čtení, což je hned po poslechu druhý nejdůležitější zdroj informací, je také vhodné

začínat s kratšími výrazy. Je vhodné používat vizuální podporu, žáci se tak mohou seznámit

s psanou formou textu, která bývá v angličtině od mluvené formy odlišná.

Schopnost mluvit je u těchto žáků rozvíjena jednoduchými frázemi, větami, kratšími říkankami

či písněmi. Všechny tyto formy jsou pro žáky zábavné a vhodné. Poslední z dovedností,

tedy psaní, by také mělo začínat od nejjednodušších forem po samostatné psaní. Vždy je

nezbytné žáky vhodně motivovat a podporovat.

Ve výuce angličtiny jsou nezbytné také vhodné podmínky, které by měly zajišťovat bezpečné

prostředí, ve kterém se žáci cítí dobře. Učitel by si měl být vědom potřeb svých žáků,

provázanosti učiva a vhodných metod. Aby žáky plně rozvíjel, je vhodné, aby co nejvíce

používal anglický jazyk, a to už od začátku. Díky pravidelnému užívání různých frází si je žáci

mohou lépe zapamatovat, a navíc se seznamovat s výslovností, intonací atd.

Co se týče vhodného prostředí pro výuku, měla by panovat přátelská atmosféra; především

by se žáci neměli bát dělat chyby, učitel by je měl podporovat a poskytovat jim stimulující

prostředí, které rozvíjí jejich dovednosti. Kromě vhodného používání pomůcek a organizačních

forem je také klíčovým úkolem pro učitele angličtiny vytvořit pozitivní vztah k tomuto jazyku.

Jedním způsobem, který mu může pomoci s tímto nelehkým úkolem, je užívání zábavných

aktivit. Tyto aktivity nejenže redukují stres, žáky zaktivizují a zaujmou, ale především se

díky nim toho mohou mnohé naučit. Jsou také vhodné jak pro procvičování již probraného

učiva, tak pro budování přátelského vztahu mezi spolužáky.

Při výběru aktivit na jednotlivé řečové dovednosti je důležité, aby učitel dodržoval jistá

pravidla; například začít od jednodušších věcí až po samostatnou práci žáků, aktivity

přizpůsobit potřebám a jazykovým dovednostem. Dále by měl využívat rozmanitých typů

cvičení, a především nezapomínat na nutnost motivace.

Všechny tyto nabyté vědomosti byly zužitkovány v praktické části. Tato část je zaměřena na

12 konkrétních aktivit, které rozvíjejí jednotlivé řečové dovednosti. Aktivity byly vyzkoušeny

ve 3 ročnících v rámci prvního stupně, konkrétně od 3. do 5. třídy, v každém ročníku ve třech

skupinách; celkově tedy v devíti různých skupinách, které čítaly 112 žáků. Skupiny byly


[…]


(s)he reads the task for the second one, who answers, and the third one controls if it is correct,

or not. Like this, many more pupils are involved.

Instructions: “We are going to play a game now. Make a circle. Great. I’ve got a special box

for you today and we are going to combine it with music. You are going to pass it to the person

next to you. When the music stops, you stop passing the box, and the one holding it opens

the box and reads the text aloud and must translate it correctly. Do you understand (...)?”
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● PASS THE SECRET

Skills practised: Speaking

Organisation: Whole class

Tools: No tools needed

Time: 5 to 10 minutes

Description: This well-known game is based on sharing a word or a message by whispering.

Pupils are sitting in a circle or standing in a line. The first pupil (or a teacher) says to the second

one some sentence or a word. The second pupil says it to the third… Like this, the activity

continues until the last pupil gets the message. His/her goal is to say it aloud. The first one tells

if it was the correct message or not. The activity can be repeated again.

An adaptation: The first one can ask some questions and the last one answers.

Another possibility is that the last one draws a picture of the word (s)he reached.

Instructions: “Come here, make a circle. We are going to play a game called Chinese whispers.

Let’s see if you can retell the right message! I am going to start with a phrase and whisper it

quietly into someone’s ear. His/her goal is to whisper it to another pupil. The activity ends

when the last pupil sitting in a circle gets the message and says it aloud. Do you understand?

Let’s start!”

(Hanšpachová and Řandová, 2005, p. 101)

● SENTENCE MAKING

Skills practised: Speaking, listening, writing

The aim: Practising the vocabulary and grammar

Organisation: Whole class

Tools: No tools needed

Time: 5 minutes

Description: Pupils say a few words in a row (3 or 4). The words can be written down

on the blackboard. Pupils’ goal is to think together and create some sentences which include

those words.

Instructions: “Now, we are going to play a sentence making game. Can you tell me any words

you can imagine? Good. I am going to write them down. Our goal is to think of a sentence

which includes those words. For example, we can have words: supermarket, animal, pencil.

One example could be “One animal went to the supermarket and used a pencil for writing…”

(Eibenová et al., 2013, p. 78)
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• SHOWING THE FLASHCARDS

Skills practised: Listening

Organisation: 2 teams

Tools: Flashcards with any content

Time: 5-10 minutes

Description: The class is divided into 2 teams. In front of each team there are flashcards.

The teacher says the name of the item, and the first pupil standing in a line picks up the proper

card. Both pupils go to the end of their line. The one who finishes first, gets a point. The team

which has more points wins.

Instructions: “Make two lines like this. Great. There are some flashcards lying on the floor as

you can see. I am going to tell you the name of the item you can find there. You are going to

find the flashcards with the object as soon as possible and show it to me like this. The one who

is quicker and finds the flashcard correctly, gets a point. Any questions? (...)”

● SUITCASE

Skills practised: Writing

Organisation: 2 teams

Tools: No tools needed

Time: 10 minutes

Description: Pupils are divided in 2 teams. One team gets a word from a teacher

(written on a piece of paper). Their goal is to present the word by pantomime in 30 seconds.

If the other team guesses the word correctly, they get one point. Another point they can get

if they can write it down correctly. Next round, this team presents another word.

The team which has more points at the end, wins.

Instructions: “I’ve got a pantomime game for you! Get divided into 2 teams. Excellent.

Team A, come here. I am going to show you a word and your goal is to present it without words

to another team. If they can guess the word in 30 seconds correctly, they get a point.

Another point can be given if they can write the word down. Both the teams alternate

in each round. The one who has more points in the end, wins. Is it clear? (...)”

(Hanšpachová and Řandová, 2005, p. 31)
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• TRANSLATE IT!

Skills practised: Writing

Organisation: 2 teams

Tools: A list of words written on a board for each team

Time: 5 minutes

Description: The class is divided into two teams. Each team is standing in a line

in front of a black board which is divided into two parts – with two identical lists of Czech

words. Those words are related to any vocabulary, and the aim is to translate them correctly.

An adaptation: Another possibility is that each team has its own space for writing

on the blackboard (there are no words prepared). The aim of this would be to write down

as many words as possible – connected with any topic.

Instructions: “Let’s make two teams. Great. Behind me, on the blackboard, there are two lists

of Czech words. Your goal is to, one by one from both teams, to go to the blackboard, write

the English name correctly. The team which translates more words correctly, wins. Is it clear?

Ready, steady, go!”

(Adapted from Lander, 2018)

● WILD SENTENCES

Skills practised: Writing, speaking

Organisation: 2 teams

Tools: Flashcards, a sheet of paper for each team

Time: 10 minutes

Description:

Pupils are divided into 2 teams. The teacher shows them a flashcard. Both teams make

a sentence which includes the word, but their goal is to write down a crazy, wild sentence

(such as The tiger is eating a chocolate). Afterwards, the sentences are compared.

If the sentence is grammatically correct, the team gets a point. Also, they can get points

for their originality.

Instructions: “Make two teams now! Great. Now, you are going to be writers for a while.

I am going to show you a picture, and your goal is to write down a crazy, unexpected sentence

connected with the object shown. You should work in a team, giving advice to each other.

The team who has it correct, gets a point. The one who has a crazier sentence gets another.

Is it clear? Let’s start with (…)”

(Lewis and Bedson, 1999, p. 113)
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● WORD FOOTBALL

Skills practised: Speaking

Organisation: Whole class sitting in a circle

Tools: No tools needed

Time: 5 to 10 minutes

Description: Pupils are sitting in a circle. The first one thinks of a word. The second one, who is

in turn, has to say another word, which starts on the last letter of the previous word and so on.

(For example – car – train – number...)

Instructions: “Let’s play a word soccer! You already know a lot of words...and now you can

use any you want! Let’s start with the word car! And because the word car ends with the letter

R, so think of a word beginning with the letter R now! Any questions? Are you ready? (...)”

(Hladík, 2013, p. 19)