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General Comments
The formal organization of the work is average.
The core of the theoretical framework is presented in very broad terms. When it comes
to foreign language education, it's critical to go through the four skills which was
outlined by the author in depth. Despite the fact that she addresses each skill
separately, she neglects to include a foreign language teaching approach when
discussing the activity design.
There are citation errors throughout the thesis where the author mentions authors’
first names (e.g., Penny Ur on page 24) or constant mentioning of page numbers for all
the citations even though it is not necessary (e.g., Pinter, 2006, p. 13; Dunn, 1983, p. 1
etc.). The second half of the thesis, 'Effective and Enjoyable Teaching,' is discussed, but
the word 'effective' is used for the first time, making it difficult to understand the
diploma thesis's goal (page 25). Definitions of these terms could help clarify the
author's argument and goal, allowing for a discussion of the contribution to the field.
The practical part of the study is well-designed even though it lacks the connection of
theory and the empirical material. It also lacks how the description of teachers’
characteristics and teaching styles were observed. Neither the author states the
problem nor defines the topic or the focus of her study clearly while constructing the
hypothesis. (e.g., Hypothesis: I expect the activities are enjoyable, suitable, effective for
pupils, and the actual content is practiced by them, on page 38).

The author used a mixed method design for the study, combining quantitative and
qualitative approaches without citing literature and failing to disclose the data analysis.
(For example, the outcomes of both quantitative and qualitative methods are presented
and compared in further depth in the following chapter, on page 43). She claims that
she chose observation for qualitative data collecting, yet there is no observation grid
included in the appendices.
Within the analysis section, the author explains each activity in detail and shares
teacher and student results with the explanations and demonstrations of bar charts.
Throughout the data analysis ‘the effectiveness of the activities’ was mentioned instead
of their enjoyability (e.g., …this activity was effective for practicing and pupils were
active, page, 62), and for the conclusion the aim of the research was stated in another
form as ‘whether the activities are effective for practicing the content of the set topic’
(page, 83).
Despite the above-mentioned deficiencies, errors and suggestions for improvement, the
author proved to be able to work with scholar resources and literature and to carry out
a study. I appreciate the effort made in linking the research methods since it is not an
easy task for a beginner-researcher.

To conclude, the diploma thesis meets the requirements and is ready for its defense.

Otázky k obhajobě

How did you address the teachers to find out about their characteristics?
Are traditional teaching approaches capable of delivering enjoyable or effective content
learning? Why/Why not?
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